
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-1761 del 26/03/2024

Oggetto D.P.R.  13  marzo  2013  n°  59.  AGGIORNAMENTO
Autorizzazione  Unica  Ambientale  adottata  con
Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2016-292 del
19/02/2016  in  favore  di  Romagna  Rottami  di  Monti
Massimo & C. s.a.s. per l'impianto ove si svolge attività di
recupero  rifiuti  non  pericolosi  sito  nel  Comune  di
Bertinoro, Via Tratturo n. 559

Proposta n. PDET-AMB-2024-1847 del 26/03/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno ventisei MARZO 2024 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  TAMARA
MORDENTI, determina quanto segue.



 OGGETTO:  D.P.R.  13  marzo  2013  n°  59.  AGGIORNAMENTO  Autorizzazione  Unica 
 Ambientale  adottata  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  DET-AMB-2016-292 
 del  19/02/2016  in  favore  di  Romagna  Rottami  di  Monti  Massimo  &  C.  s.a.s.  per 
 l'impianto  ove  si  svolge  attività  di  recupero  rifiuti  non  pericolosi  sito  nel 
 Comune di Bertinoro, Via Tratturo n. 559 

 LA DIRIGENTE 
 Richiamata  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  DET-AMB-2016-292  del  19/02/2016,  ad  oggetto 
 “D.P.R.  13  marzo  2013  n°  59.  ROMAGNA  ROTTAMI  S.R.L.  con  sede  legale  in  Comune  di 
 Bertinoro,  Via  Tratturo  n.  559.  Adozione  Autorizzazione  Unica  Ambientale  per  l'impianto  ove  si 
 svolge  attività  di  recupero  rifiuti  non  pericolosi  sito  nel  Comune  di  Bertinoro,  Via  Tratturo  n.  559.  ” 
 rilasciata dal SUAP del Comune di Bertinoro in data 29/02/2016; 
 Dato atto  che: 

 ●  con  determinazione  dirigenziale  n.  DET-AMB-2017-5704  del  25/10/2017,  ARPAE  SAC  di 
 Forlì-Cesena  ha  aggiornato  la  determinazione  dirigenziale  di  AUA  n.  DET-AMB-2016-292 
 del 19/02/2016, rilasciata dal SUAP del Comune di Bertinoro in data 27/10/2017; 

 ●  con  determinazione  dirigenziale  n.  DET-AMB-2020-2202  del  13/05/2020,  ARPAE  SAC  di 
 Forlì-Cesena  ha  volturato  la  suddetta  determinazione  dirigenziale  di  AUA  n. 
 DET-AMB-2016-292  del  19/02/2016  e  s.m.i.  a  favore  della  ditta  ROMAGNA  ROTTAMI  DI 
 MONTI MASSIMO & C SAS  ,  rilasciata dal SUAP di Bertinoro  in data 18/05/2020; 

 ●  con  determinazione  dirigenziale  n.  DET-AMB-2022-88  del  12/01/2022  ARPAE  SAC  di 
 Forlì-Cesena  ha  aggiornato  la  determinazione  dirigenziale  di  AUA  n.  DET-AMB-2016-292 
 del 19/02/2016 e s.m.i., rilasciata dal SUAP di Bertinoro in data 19/01/2022; 

 Tenuto conto  che l'Autorizzazione Unica Ambientale  sopraccitata ricomprende: 
 ●  all’ALLEGATO  A,  l’Iscrizione  al  registro  delle  Imprese  che  recuperano  rifiuti  non  pericolosi 

 ai sensi dell'art. 216 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.; 
 ●  all’ALLEGATO  B  e  Relativa  Planimetria,  l’Autorizzazione  allo  scarico  di  acque  reflue  di 

 dilavamento in pubblica fognatura bianca; 
 ●  all’ALLEGATO C, il Nulla Osta Acustico art. 8 comma 6 della L. 447/1995. 

 Vista  la  comunicazione  di  modifica  non  sostanziale  dell'Autorizzazione  Unica  Ambientale 
 presentata  dalla  ditta  ROMAGNA  ROTTAMI  DI  MONTI  MASSIMO  &  C.  S.a.S.  in  data  31/08/2023, 
 e  acquisita  al  PG/2023/148260  del  31/08/2023,  riguardante  la  modifica  delle  aree  interne  del 
 capannone  dedicato all’attività di gestione rifiuti  non pericolosi, che prevede quanto segue: 

 ●  un  diverso  posizionamento  delle  aree  di  messa  in  riserva  R13  per  le  tipologie  di  rifiuti  già 
 autorizzate; 

 ●  un  diverso  posizionamento  delle  aree  dedicate  allo  stoccaggio  delle  diverse  tipologie  di 
 EoW prodotti; 

 ●  l’eliminazione  dell’area  di  deposito  temporaneo  di  rifiuti  prodotti  esterna  al  capannone,  che 
 verrà  collocata  all’interno  dello  stesso  e  suddivisa  in  area  di  deposito  temporaneo  per  rifiuti 
 pericolosi e area di deposito temporaneo per rifiuti non pericolosi; 

 ●  mantenimento di una sola zona di conferimento dei rifiuti e dei RAEE. 
 Vista  la documentazione tecnico-amministrativa allegata  alla domanda, depositata agli atti d'ufficio; 

 Vista  la  nota  PG/2023/150340  del  05/09/2023  con  la  quale  è  stato  comunicato  alla  ditta  l’avvio  di 
 procedimento; 

 Vista  la  richiesta  di  integrazioni  trasmessa  con  nota  PG/2023/166029  del  02/10/2023  da  Arpae 
 SAC di Forlì-Cesena; 

 Pagina  1  di  5 



 Vista  la  documentazione  integrativa  trasmessa  dalla  ditta  in  data  26/10/2023,  acquisita  agli  atti  di 
 Arpae con nota PG/2023/182860 del 27/10/2023; 

 Vista  la  nota  del  Comune  di  Bertinoro  -  V  Settore  Governo  del  Territorio  datata  15/11/2023, 
 acquista  agli  atti  di  Arpae  al  PG/2023/194260  del  15/11/2023,  contenente  richiesta  di  chiarimenti  ai 
 fini  dell’espressione  del  parere  di  conformità  urbanistica  ed  edilizia,  trasmessa  da  Arpae  alla  ditta 
 con PG/2023/196235 del 20/11/2023; 

 Vista  la  documentazione  integrativa  trasmessa  dalla  ditta  con  PEC  assunta  al  PG/2023/213680 
 del  15/12/2023  (riguardante  nuova  planimetria  aggiornata  in  revisione  03  con  indicazione  dell’area 
 R4  -  recupero  metalli)  e  poi  completata  con  PEC  assunta  al  protocollo  di  Arpae  al  PG/2023/216324 
 del  20/12/2023  ,  in  risposta  alla  richiesta  di  integrazioni  del  Comune  di  Bertinoro  -  V  Settore 
 Governo del Territorio; 

 Vista  la  nota  di  sollecito  del  04/03/2024,  PG/2024/42310  ,  inviata  da  questa  Arpae  al  Comune  di 
 Bertinoro  -  V  Settore  Governo  del  Territorio  ai  fini  dell’espressione  del  parere  di  conformità 
 urbanistica ed edilizia; 

 Visto  il  parere  in  materia  di  conformità  urbanistica  ed  edilizia  espresso  dal  Comune  di  Bertinoro  -  V 
 Settore  Governo  del  Territorio  datato  19/03/2024,  acquisito  agli  atti  di  Arpae  al  PG/2024/52608  del 
 19.03.2024, da cui risulta quanto segue: 

 “In riferimento alla Vs. richiesta di cui all’oggetto si comunica quanto segue. 
 1.  il  fabbricato  per  cui  si  chiede  di  verificare  la  conformità  urbanistica  e  edilizia  nonché 
 l’agibilità  dei  locali  è  sito  in  Bertinoro,  località  Panighina,  Via  Tratturo  n.  559  ed  è  censito  al 
 N.C.E.U. del Comune di Bertinoro al Foglio n. 21 – P.lla n. 619 – sub. 2 – categoria D7; 
 2.  detto  fabbricato  risulta  essere  intestato  alla  ditta  “ROMAGNA  METALLI  S.r.l.”  con  sede  in 
 Bertinoro; 
 3.  detto  fabbricato  risulta  essere  utilizzato  alla  ditta  “ROMAGNA  ROTTAMI  di  Monti 
 Massimo & C. S.a.s.” con sede in Bertinoro; 
 4.  detto  fabbricato  è  classificato  dal  RUE  vigente  come  “A13.2.2  -  Sub-ambito  di 
 completamento artigianale-produttivo”; 
 5.  in  data  04/03/2010  è  stato  rilasciato  il  Permesso  di  Costruire  n.  06/2010  –  prot.  n.  200  – 
 per “Nuova costruzione di capannone artigianale”; 
 6. in data 03/08/2010 è stata presentata la DIA prot. n. 12739 per variante in corso d’opera; 
 7. in data 01/10/2010 è stata presentata la DIA prot. n. 16117 per variante in corso d’opera; 
 8. in data 01/03/2011 è stata presentata la DIA prot. n. 3289 per variante in corso d’opera; 
 9. in data 18/03/2011 è stata presentata la DIA prot. n. 4241 per variante in corso d’opera; 
 10.  in  data  14/04/2011  con  i  prot.  n.  5885,  5887  e  5888  sono  stati  presentati  il  Certificato 
 provvisorio di 
 conformità  edilizia  e  agibilità,  la  Dichiarazione  di  fine  lavori  e  certificato  di  collaudo  finale  e 
 la  Richiesta  di  Certificato  di  Conformità  Edilizia  e  Agibilità;  l’agibilità  di  questo  fabbricato  si 
 intende pertanto acquisita a seguito della presentazione dei sopra citati documenti; 
 11.  in  data  15/06/2020  è  stata  presentata  la  Richiesta  di  Accertamento  di  compatibilità 
 paesaggistica  prot.  n.  9902  per  “opere  già  realizzate  di  straordinaria  manutenzione  nel 
 piazzale esterno e recinzione”; 
 12.  in  data  15/06/2020  è  stata  presentata  la  CILA  in  sanatoria  prot.  n.  9903  per  “opere  già 
 realizzate di straordinaria manutenzione del piazzale esterno e recinzione”; 
 13.  in  data  21/12/2020  è  stato  rilasciato  l’Accertamento  di  compatibilità  paesaggistica  n. 
 05/2020  –  prot.  n.  21395  –  per  “opere  già  realizzate  di  straordinaria  manutenzione  nel 
 piazzale esterno e recinzione”; 
 14.  in  data  19/03/2024  è  stata  presentata  la  Richiesta  di  Permesso  di  costruire  in  sanatoria 

 Pagina  2  di  5 



 prot.  n.  5801,  5803  e  5804  per  intervento  di  “Ristrutturazione  edilizia  di  capannone 
 artigianale” eseguito in assenza di titolo edilizio. 

 E’ stato inoltre verificato dagli atti amministrativi in possesso del Servizio Edilizia Privata: 
 a)  che  il  fabbricato  sopra  descritto  risulta  a  destinazione  artigianale/industriale  quindi 
 coerente con la categoria catastale; 
 b)  che  la  destinazione  d’uso  del  fabbricato  sopra  descritto  è  compatibile  con  gli  strumenti 
 urbanistici vigenti. 

 Si  evidenzia  che  con  la  presentazione  della  Richiesta  di  Permesso  di  costruire  in  sanatoria  il 
 tecnico  incaricato  assevera  la  regolarità  edilizia  dello  Stato  di  fatto  rilevato  che  risulta  così 
 conforme  alla  planimetria  allegata  alla  Modifica  non  sostanziale  di  A.U.A.  di  cui  all’oggetto 
 nella  quale  risultano  rappresentati  graficamente  elementi  di  delimitazione  del  perimetro 
 esterno del capannone e elementi divisori interni oggetto di sanatoria edilizia e sismica.”; 

 Visto  il  Rapporto  istruttorio  trasmesso  dal  responsabile  dell'endoprocedimento  “Rifiuti”  in  data 
 22/03/2024, nel quale è evidenziato in particolare quanto segue: 

 “(...) Fatto salvo quanto previsto in materia di normativa antincendio; 
 Ritenuto  pertanto  opportuno  accogliere  la  richiesta  avanzata  dalla  ditta  e  precisare  che, 
 relativamente  all’attività  di  recupero  rifiuti  di  cui  all’allegato  A  della  determina  dirigenziale  n. 
 DET-AMB-2016-292  del  19/02/2016  e  s.m.i.,  trattasi  di  modifica  non  sostanziale  ,  che  comporta  la 
 necessità di modificare l’allegato stesso, aggiornando la planimetria di riferimento; 
 Viste le seguenti norme settoriali in materia di rifiuti: 

 ●  il D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 “  Norme in materia ambientale  ”  e s.m.i.; 
 ●  il D.M. 5 febbraio 1998 e s.m.i.; 

 Dato  atto  che  tra  Arpae,  Regione  Emilia  Romagna  e  Provincia  di  Forlì-Cesena  è  stata  sottoscritta 
 in  data  02.05.2016  la  “Convenzione  per  lo  svolgimento  di  funzioni  amministrative”,  con  successivi 
 rinnovi  annuali,  che  individua  le  funzioni  in  materia  ambientale  che  la  Provincia  di  Forlì-Cesena 
 esercita  mediante  Arpae,  tra  le  quali  sono  comprese  le  iscrizioni  al  registro  imprese  che 
 recuperano rifiuti non pericolosi ai sensi dell'art. 216 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.; 
 Dato  atto  pertanto  che  a  decorrere  da  tale  data  le  suddette  funzioni  sono  svolte  da  Arpae  -  Servizio 
 Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena; 

 (...)  Si  trasmette  all'Unità  “Autorizzazione  Unica  Ambientale  e  Autorizzazioni  settoriali”  la  seguente 
 proposta  per  quanto  di  competenza  di  questa  Unità  ai  fini  dell'  aggiornamento  dell'AUA  adottata 
 con  determina  dirigenziale  di  ARPAE  n.  DET-AMB-2016-292  del  19/02/2016  e  s.m.i.  da  operare 
 come modifica del vigente Allegato A,  come di seguito  di riportato  : 

 1. La  planimetria di riferimento  dell’allegato A dell’AUA  vigente è sostituita dalla seguente: 
 ●  Elaborato  grafico  acquisito  al  PG/2023/213680  del  15/12/2023,  denominato  “Tavola: 

 Revisione 3 del 13 Dicembre 2023”, scala 1:500, a firma del tecnico incaricato.”; 
 Atteso  che,  per  quanto  sopra  esposto,  si  rende  necessario  aggiornare  la  Determinazione 
 Dirigenziale  n.  DET-AMB-2016-292  del  19/02/2016,  ad  oggetto  “D.P.R.  13  marzo  2013  n°  59. 
 ROMAGNA  ROTTAMI  S.R.L.  con  sede  legale  in  Comune  di  Bertinoro,  Via  Tratturo  n.  559. 
 Adozione  Autorizzazione  Unica  Ambientale  per  l'impianto  ove  si  svolge  attività  di  recupero  rifiuti 
 non  pericolosi  sito  nel  Comune  di  Bertinoro,  Via  Tratturo  n.  559.  ”  rilasciata  dal  SUAP  del  Comune 
 di  Bertinoro  in  data  29/02/2016,  come  successivamente  volturata  in  favore  di  ROMAGNA 
 ROTTAMI DI MONTI MASSIMO & C. S.a.S.,  come segue  : 

 1. La  planimetria di riferimento  dell’allegato A dell’AUA  vigente è sostituita dalla seguente: 
 ●  Elaborato  grafico  acquisito  al  PG/2023/213680  del  15/12/2023,  denominato  “Tavola: 

 Pagina  3  di  5 



 Revisione 3 del 13 Dicembre 2023”, scala 1:500, a firma del tecnico incaricato.”. 

 Viste  : 
 ●  la  Delibera  del  Direttore  Generale  di  Arpae  n.  130/2021  di  approvazione  dell'Assetto 

 organizzativo generale dell'Agenzia;  
 ●  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  Emilia-Romagna  n.  2291/2021  di  approvazione 

 dell’Assetto organizzativo generale dell’Agenzia di cui alla citata D.D.G. n. 130/2021;  
 ●  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  di  Arpae  DEL  2022_107  del  30/08/2022  con  la 

 quale  è  stato  conferito  l’incarico  Dirigenziale  di  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e 
 Concessioni di Forlì-Cesena; 

 ●  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  DEL-2019-96  del  23/09/2019  con  la  quale  sono 
 stati  istituiti  gli  incarichi  di  funzione  in  Arpae  Emilia-Romagna  per  il  triennio  2019/2022,  la 
 successiva  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  DEL-2022-129  del  18/10/2022  con  cui  è 
 stato  disposto  il  rinnovo  degli  incarichi  conferiti  fino  al  31/10/2023  e  la  DDG  n.  100/2023 
 con  cui  è  stata  disposta  la  proroga  degli  incarichi  di  funzione,  in  scadenza  il  31/10/2023, 
 sino al 31/03/2024  ; 

 Atteso  che  nei  confronti  della  sottoscritta  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche 
 potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 
 Visti  il  rapporto  istruttorio  reso  da  Cristian  Silvestroni  e  la  proposta  del  provvedimento  resa  da 
 Cristina  Baldelli,  acquisiti  in  atti,  ove  si  attesta  l'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse, 
 anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 
 Tutto ciò premesso e su proposta del Responsabile del Procedimento 

 DETERMINA 
 1.  Di  AGGIORNARE  ,  per  le  motivazioni  in  premessa  citate,  la  Determinazione  Dirigenziale 
 n.  DET-AMB-2016-292  del  19/02/2016  ,  ad  oggetto:  “D.P.R.  13  marzo  2013  n°  59.  ROMAGNA 
 ROTTAMI  S.R.L.  con  sede  legale  in  Comune  di  Bertinoro,  Via  Tratturo  n.  559.  Adozione 
 Autorizzazione  Unica  Ambientale  per  l'impianto  ove  si  svolge  attività  di  recupero  rifiuti  non 
 pericolosi  sito  nel  Comune  di  Bertinoro,  Via  Tratturo  n.  559.  ”  rilasciata  dal  SUAP  del  Comune  di 
 Bertinoro in data 29/02/2016,  modificando l’ALLEGATO  A come segue  : 

    La  planimetria di riferimento  è sostituita dalla seguente: 
 ●  Elaborato  grafico  acquisito  al  PG/2023/213680  del  15/12/2023,  denominato  “Tavola: 

 Revisione 3 del 13 Dicembre 2023”, scala 1:500, a firma del tecnico incaricato.”. 
 2.  Di  confermare,  per  le  parti  non  in  contrasto  con  quanto  sopra  stabilito,  la  Determinazione 
 Dirigenziale n. DET-AMB-2016-292 del 19/02/2016. 
 3.  Di  dare  atto  che  nei  confronti  della  sottoscritta  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di 
 interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90. 
 4.  Di  dare  atto  altresì  che  nel  rapporto  istruttorio  e  nella  proposta  del  provvedimento  acquisiti 
 in  atti,  Cristian  Silvestroni  e  Cristina  Baldelli,  attestano  l'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
 interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90. 
 5.  Di  dare atto che: 

 -  il  presente  provvedimento  autorizzatorio  sarà  oggetto  di  pubblicazione  sul  sito  istituzionale 
 di Arpae; 
 -  il  procedimento  amministrativo  sotteso  al  presente  provvedimento  è  oggetto  di  misure  di 
 contrasto  ai  fini  della  prevenzione  della  corruzione,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  alla  Legge 
 n. 190/2012 e del vigente  Piano Integrato di Attività  e Organizzazione approvato da Arpae. 

 6.  Il  presente  atto  è  parte  integrante  e  sostanziale  della  Determinazione  Dirigenziale  n. 
 DET-AMB-2016-292  del  19/02/2016  e  come  tale  va  conservato  unitamente  ad  essa  ed  esibito  a 

 Pagina  4  di  5 



 richiesta degli organi incaricati al controllo. 
 Il  presente  atto  viene  trasmesso  al  SUAP  del  Comune  di  Bertinoro  per  il  rilascio  alla  ditta  e  per  la 
 trasmissione ad Arpae ed al Comune di Bertinoro per il seguito di rispettiva competenza. 

 Avverso  il  presente  atto  può  essere  presentato  ricorso  nei  modi  di  legge  alternativamente  al  T.A.R. 
 dell’Emilia-Romagna  o  al  Capo  dello  Stato  rispettivamente  entro  60  e  120  giorni  dal  rilascio  del 
 medesimo. 

 La Responsabile 
    del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena  - Area Est 

 Dott.ssa Tamara Mordenti 

 Pagina  5  di  5 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


